

شنبه ۲۹ دی ۱۴۰۳ | ۱۷ رجب ۱۴۴۶|

گزارش یک

غزه در پر تو نسل کشی، پاکسازی قومی و محاصره مداوم، به دستاوردی رسید که حتی خوشبین ترین ناظران هم انتظارش را نداشتند. بر این اساس پس از ۱۵ماه، حماس و رژیم صهیونیستی توافق را امضا کردند که در مدت ۴۲روز اسرای فلسطینی و اسرائیلی مبادله ونظامیان اشغالگر به تدریج از غزه خارج خواهند شد. تحمیل توافق آتش بس به دشمن صهیونیستی، تصادفی نبود، بلکه نتیجه استواری افسانه‌ای فلسطینیان و مبارزان مقاومت در برابر تجاوزات مداوم اسرائیل و امتناع از تسلیم شدن مردم فلسطین و حامیان جهانی آن به ارفغان آورد، برای صهیونیست‌ها که خود را شکست خورده این میدان می دانستند جز غم و اندوه عایدی دیگری نداشت، با این حال با توجه به مواضع وزرای تندرو تل آویو و اتهامات باقی مانده در توافق، چشم انداز آتش بس چندان روشن به نظر نمی رسد.

■ ■ ■

به گزارش «جوان» پس از گذشت حدود ۱۵ماه از جنگ نسل کشی غزه، حماس و رژیم صهیونیستی به توافقی مبنی بر تبادل اسرا و آتش بس در غزه با میانجیگری قطر و مصر و فشار رئیس جمهور منتخب امریکا دست یافتند. توافق آتش بس بین حماس و رژیم صهیونیستی که چهارشنبه شب در اسرائیل میانجی ها اعلام شد از روز یک شنبه طی سه مرحله اجرا خواهد شد. به گزارش العربی الجدید، این توافق شش هفته طول خواهد کشید و شاهد یک «آتش بس کامل» خواهد بود. اسرا به نسبت یک اسرائیلی و ۳۲ تا ۵۰ فلسطینی آزاد خواهند شد و به آوار گان غزه اجازه بازگشت به خانه های شان داده خواهد شد. در این مرحله، نیروهای اسرائیلی از تمام مناطق پر جمعیت غزه خارج خواهند شد و فلسطینی ها می توانند به تمام مناطق غزه باز گردند. تقریباً ۲/۳ میلیون نفر غزه مجبور به ترک خانه های خود شدند. همچنین ارسال کمک های بشردوستانه به غزه افزایش می یابد و صدها کامیون به صورت روزانه وارد غزه می شوند. مذاکرات مفصل برای مرحله دوم و سوم در شانزدهمین روز آتش بس آغاز خواهد شد. مرحله دوم «پایان دائمی جنگ» خواهد بود. اسرای زنده باقی مانده از جمله مردان، در ازای اسرای بیشتر فلسطینی آزاد خواهند شد. از هزار اسیر فلسطینی که تصور می شود اسرائیل با آزادی کلی موافقت کرده است، حدود ۹۰ نفر در حال گرداندن محکومیت های ۱۵ سال یا بیشتر هستند. این توافق محکومان را غزه به قتل در گذاردن اسرا در رادربر نمی گیرد. در این مرحله همچنین خروج کامل نیروهای اسرائیلی از غزه به ویژه دو محور نتساریم و فیلادلفیا صورت خواهد گرفت. مرحله سوم و آخر شامل «پاکسازی غزه» است، چیزی که ممکن است سال ها بین سه تا پنج سال طول بکشد و همچنین شامل بازگرداندن اجساد باقی مانده اسراست. به گزارش الجزیره، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل اعلام کرد توافق برای بازگرداندن اسرا در غزه حاصل شده است و از میانجیگران توافق قدر دانی کرد. حماس هم در بیانیه ای در این باره اعلام کرد: «توافق آتش بس نتیجه مقاومت فداکارانه ای مردم فلسطین و مقاومت قهرمان ما در غزه است. توافق آتش بس ۱۵ ماه گذشته است. توافق آتش بس و توقف جنگ در

غزه دستاوردی برای مردم ما، مقاومت، امت اسلامی و آزادی خواهان جهان و نقطه عطفی در مسیر مبارزه با دشمن برای تحقق اهداف ملت در مسیر رسیدن به آزادی و بازگشت به وطن است.» جهاد اسلامی نیز در بیانیه ای تأکید کرد: «مقاومت و ایستادگی مردم فلسطین مانع دستیابی اشغالگران به اهداف خود شد. مقاومت فلسطینی اشغالگران را مجبور کرد آنچه پیش از این رد کرده بودند، بپذیرند.»

حماس دیروز اعلام کرد که همه موافق بر سر راه توافق آتش بس در غزه و مبادله اسرا بر داشته شده است. دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی نیز با وجود چالش ها و مخالفت هایی که در درون سرزمین های اشغالی با این توافق وجود داشت، اعلام کرد کابینه سیاسی – امنیتی این رژیم با توافق آتش بس در غزه و تبادل اسرا موافقت کرده است.

■ **شادی فلسطینیان، اندوه اسرائیلی ها**

به دنبال اعلام رسمی توافق آتش بس و پیروزی مقاومت در برابر رژیم اشغالگر، مردم در سراسر غزه و دیگر مناطق و شهرهای فلسطینی از جمله در کرانه باختری، آوارگان فلسطینی در لبنان و همچنین حامیان مردم مظلوم فلسطین در یمن و اردن به جشن و شادی پرداختند تا اندکی زخم های شان به دنبال این پیروزی مقتدرانه التیام یابد. با وجود همه مصیبت ها، فلسطینیان این توافق را پیروزی بزرگی برای خود اعلام کردند که توانستند با اراده پولادین خود دشمن اشغالگر تا بن دندان مسلح را به زانو در آورند. با وجود استقبال فلسطینیان از توافق اما واکنش ها در سرزمین های اشغالی متفاوت بود و بسیاری از تحلیلگران و مقامات از کابینه نتانیاهو به شدت انتقاد کرده اند.

تندترین واکنش ها از سوی ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی و بتسالال اسموئیلج، وزیر دارایی

سرویس بین الملل ۰۶۰۰۸۸۵۳۳

روزنامه جوان | شماره ۲۲۲۲

تسلیم کودک کشان مقابل تاب آوری مقاومت

صهیونیسم شروط حماس را برای آتش بس پذیرفت، ۱۵ماه پس از نسل کشی و هدفگذاری برای نابودی کامل مقاومت و حماس



جبهه لبنان، تانکون به تعهدات شان عمل نکرده و حزب الله را به کار شکنی متهم کرده اند. از آنجا که مرحله سوم جنگ به بازسازی و اداره سیاسی و امنیتی غزه مربوط است و باید در این زمینه توافق شود، این مسئله چالش جدی ایجاد خواهد کرد، زیرا صهیونیست ها خواستار خلع سلاح حماس و سپردن اداره این باریکه به اسرائیل و نیروهای بین المللی هستند اما مهربان حماس با این اقدام به شدت مخالفند، بنابراین صهیونیست ها می توانند عدم خلع سلاح حماس را بهانه کنند و دوباره به مسیر جنگی برگردند.

احتمال بازگشت جنگ با رسیدن به پایان آن در دایره کوچک نتانیاهو و شرکای او و دایره بزرگ تر ترامپ می خرد که می خواهد از مزاحمت مداومی که مسئله غزه برای دولت امریکا در کشورهای عربی ایجاد می کند، خلاص شود. آنچه مسلم است اینکه کابینه افراطی نتانیاهو تحولات منطقه به ویژه پس از دگرگونی های اخیر در سوریه را بهترین فرصت برای مقابله با گروه های مقاومت در غزه و لبنان می داند، بنابراین باید منتظر ماند و دید که تندروهای تل آویو پس از آتش بس چه تصمیمی درباره غزه خواهند گرفت.

■ **پیروزی فلسطینیان در سایه مقاومت**

آتش بس در غزه در شرایطی به دست آمد که فلسطینیان با وجود درد و رنج بسیار در ۱۵ ماه گذشته اما در برابر دشمن اشغالگر مقاومت کردند و در نهایت توانستند این رژیم را به زانو در آورند. تجربیات مردمی که با استعمار، اشغالگری، نژادپرستی، فاشیسم و ستم مبارزه کردند، نشان داد امتیاز دادن به خروج اشغالگران منجر نخواهد شد و مقاومت سرخانه و پایبندی به اصول و مواضع استراتژیک، قابل خدشه نیست. محاسبات اسرائیل مبتنی بر حذف سریع مقاومت و دستیابی به یک اسیر زن هشتاد داد که هر گونه سیاسی غزه را تغییر می داد، اما مقاومت فلسطین ثابت کرد اراده اش از همه نامه ها قوی تر و حمایت مردمی آن شکست ناپذیر است. این نبرد به میدان فرسایش ارزش اسرائیل تبدیل شد که متحمل خسارات جانی و تجهیزاتی سنگینی شد. غزه فقط یک منطقه محاصره شده نبود، بلکه به نمادی از استواری، سرکشی و توانایی تغییر جزر و مد در لحظات طاقعیت تبدیل شد.

نتانیاهو اگر چه در تجاوزات خود به غزه موفق به ترور شخصیت های برجسته حماس و شاخه نظامی آن شد، اما نتوانست این جنبش را نابود کند. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده اخیراً اعتراف کرد برآوردهای آنها نشان می دهد حماس توانسته تعدادی شبه نظامیان جدید تقریباً برابر با کسانی که از دست داده است، به خدمت بگیرد. این مسئله نشان می دهد برخلاف ادعای صهیونیست ها به تضعیف حماس، این جنبش قدرتمندتر از قبل شده است و با آتش بس دائمی می تواند خود را دوباره سازماندهی کند و موازنه را در برابر اسرائیل بازگرداند، این همان چیزی است که سران تل یو به شدت از آن می ترسند. مردم غزه نشان دادند فقط مقاومت می تواند دشمن را تسلیم و آنها را به عقب نشینی وادار کند نه پانیه های کاغذی و نشست و برخاست های سازمان های بین المللی که در این مدت حتی نتوانستند ماشین جنگ اسرائیل را برای یک روز متوقف کنند.

همانطور که با وجود امضای این توافق ارتش اسرائیل از روز پنجشنبه بیش از ۵۰۰حمله را به مناطق مختلف غزه انجام داد. بن گویر با حمله به شخص نتانیاهو تأکید کرد: توافق فعلی با حماس بسیار ناکارآمد بوده و به آزادی صدها قاتل تروریست منجر می شود. این معامله تمامی دستاوردهای اسرائیل در جنگ را نابود کرده است و سایر اسرای صهیونیست را نابود می کند.» اسموئیلج نیز این توافق را خطرناک و بد برای امنیت داخلی اسرائیل توصیف کرد و گفت: «این معامله دستاوردهای بزرگی را که در جنگ حاصل کردیم و بهترین قهرمانان و نظامیان ما برای آن قربانی شدند از ما می گیرد و به قیمت خون ما تمام می شود و ما به شدت با آن مخالفیم.» عوزی رفی، پژوهشگر ارشد صهیونیست در مرکز مطالعات مقاومت «دیان» اعلام کرد اسرائیل با امضای توافق آتش بس در غزه وارد سراسیمگی خطرناکی شد.

خشم و عصبانیت صهیونیست ها به این دلیل است که اسرائیل در غزه به هیچ یک از اهداف اعلامی خود دست پیدا نکرده است. اکنون تحلیلگران اسرائیلی از خود می پرسند که در جنگ غزه چه به دست آورداند و این آتش بس و امتیازاتی را که همه حماس داده اند، می توانستند چند ماه پیش امضا کنند تا بیش از این متحمل خدشه و هزینه نشوند.

■ **آینده توافق در هاله ای از ابهام**

در حالی که کابینه تندرو نتانیاهو به ظاهر با آتش بس موقت موافقت کرده اند و میانجی های بین المللی امیدوارند این توافق مقدمه ای برای آتش بس دائمی باشد، اما اقدامات و مواضع سران اسرائیلی پایداری این توافق را در بلندمدت در هاله ای از ابهام قرار داد. به رغم دستیابی به توافق مبادله اسرا و بوده دشمنان و آتش بس، مؤالات زیادی وجود دارد که همچنان باز و پیش بینی پاسخ آنها در این مرحله بسیار دشوار است،

استقبال جهان از آتش بس در غزه با تأکید بر تثبیت امنیت در منطقه

ترکیه نیز در گفت وگویی تلفنی با مسئولان حماس، ضمن تبریک این توافق بر تداوم حمایت ترکیه از فلسطین تأکید کرد که همچنین شهناز شریف، نخست وزیر پاکستان ابراز امیدواری کرد که توافق آتش بس در غزه به طور کامل اجرا شود و بار دیگر بر راه حل دوکشوری مطابق قطعنامه های سازمان ملل تأکید کرد. پارلمان عربی، وزارت خارجه امارات، شورای همکاری خلیج فارس، وزارت خارجه اردن و عربستان سعودی و اردن هم در قالب بیانیه هایی از اعلام توافق آتش بس در غزه استقبال و بر لزوم پایبندی کامل به آن تأکید کردند.

■ **لزم رفع موانع امداد رسانی**

آنتونیو گوتش، دبیر کل سازمان ملل متحد از طرفین خواست این توافق را اجرا کنند و گفت که همه موانع امنیتی و سیاسی در برابر رساندن کمک ها به غزه باید بر داشته شود. وزارت خارجه چین اعلام کرد: «امیدواریم توافق آتش بس به طور کامل اجرا و به توقف کامل دائمی جنگ در باریکه غزه منجر شود.» وزارت خارجه روسیه نیز اعلام کرد: «امیدواریم توافق آتش بس شرایط را برای بازگشت تمام آوارگان به غزه و آغاز عملیات بازسازی فراهم کند.»امانول ماکرون، رئیس جمهور فرانسه هم بامداد پنجشنبه در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی «ایکس» (توییتر سابق) نوشت: «پس از ۱۵ ماه مصیبت غیرقابل توجیه، اکنون تسکینی عظیم برای ساکنان غزه، امید برای گروگان ها و خانواده های آنها فراهم شده است.» اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا گفت: «این توافق به کل منطقه امید می بخشد؛ جایی که مردم نجاهی بسیار زیادی را برای مدت طولانی متحمل شده اند.» وی از صهیونیست ها و حماس خواست بی قید و شرط به توافقنامه احترام بگذارند و آن را به طور کامل اجرا کنند. رئیس کمیسیون اروپا امیدواری کرد این توافق به عنوان پایه ای برای ثبات پایدار در منطقه عمل کند و بر نیاز به راه حل دیپلماتیک برای درگیری طولانی مدت تأکید کرد. اولاف شولتس، صدراعظم آلمان تصریح کرد که آتش بس راه را برای پایان دائمی جنگ و بهبود وضعیت بد بشر دوستانه در غزه باز می کند و اشاره کرد که آلمان به «کار برای رسیدن به این هدف» ادامه می دهد. پدرو سانچز، نخست وزیر اسپانیا نیز این توافق را حرکتی حیاتی و ضروری به سوی صلح پایدار از طریق راه حل دوکشوری توصیف کرد.

۱۵ جوان

منگاه

هادی محمدی

توافق راهبردی

آغاز فصل نوین در روابط ایران – روسیه

پس از سال ها مذاکره و فراز و نشیب و نشست های کارشناسی، در سفر دکتر پزشکیان و هیئت عالی رتبه از کابینه وی، سند راهبردی همکاری ها با روسیه نهایی شد. این سند که شامل ابعاد گوناگون همکاری های سیاسی، اقتصادی، علمی، انرژتی، ترانزیتی، بانکی، نظامی، دفاعی، امنیتی و فرهنگی است، مرحله جدیدی از همکاری های بین دو کشور را سامان می دهد. بدیهی است با نگاه به تحولات گسترده و پرشدت در عرصه منطقه ای و بین المللی و صندبندی ها و اولویتهایی که در دستور کار کشورهای غربی و رقبای منطقه ای و جهانی قرار دارد، ایران و روسیه در چارچوب این همکاری ها، بهره مند خواهند شد. فصل مشترک وغدغه مشترک بین دو کشور، دارای ابعاد اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نظامی است که متأثر از سیاست های امریکایی و غربی در حال استعمار و احتمالاً گسترش است. شرایط ویژه ای که ایران و روسیه از سیاست های تحریمی امریکا و غرب دارند، فرصت های مهمی را در عرصه اقتصادی، انرژتی، کربدوری و بانکی پیش روی دو کشور قرار می دهد، به ویژه اینکه هر دو کشور با عضویت در بریکس و شانگهای و مناسبات دوجانبه، می توانند شبکه ای از دیگر کشورها را نیز با بهره بندی از زیرساخت های همکاری اقتصادی، کربدوری، انرژی و بازرگانی در کنار خود قرار و قطب جدیدی از تعاملات را سامان دهند. این در حالی است که در منظر سیاسی و استراتژیک، با شروع ریاست ترامپ در کاخ سفید، ایران و روسیه در اولویتهای مذاکراتی ترامپ قرار دارند و این تحول مهم در مناسبات و ارتقای راهبردی آن بر سیر، کیفیت و نتایج مذاکرات با ترامپ و غرب، مصالح بی تردیدی به جای می گذارد، به ویژه اینکه با سرعت یافتن مسیر مذاکرات و نهایی شدن سند همکاری های راهبردی ایران و چین، اهرم جدیدی در استحکام بخشیدن به پشتوانه های مذاکراتی ایران و غرب نیز تأمین خواهد شد. ابعاد اقتصادی شرکات استراتژیک بین ایران با روسیه و چین، از برجستگی خاصی برخوردار است و منافع آن در بخش های گوناگون اقتصاد ملی ایران که هدف سیاست های تحریمی غرب هستند، قابل توجه و تعیین کننده خواهند بود. تصویر افزایش تنش – رقابت امریکا با روسیه و چین که حتی بعد از تنش و جنگ در اوکراین با مسئله تایوان که مرتبط با شکل گیری نظم جهانی است، از جمله فرصت های راهبردی ایران است و نیاز روسیه و چین به ایران و بهره مندی های دوطرفه از مناسبات و گسترش آن، چشم اندازهای مهمی را برای ایران تضمین خواهد کرد. روسیه حتی پس از پایان بحران اوکراین، نیازمند یک مسیر کربدوری و ترانزیتی مطمئن در موضوعات کالا و انتقال انرژی است و بهترین مسیر امن و تضمین شده از خاک ایران است که حاصل این همکاری برای ایران و روسیه، در سیاست های کلان ملی، منطقه ای و بین المللی، بسیار بزرگ خواهد بود. این مسیر ترانزیتی و کربدوری با عنایت به اینکه مسیر دریایی تجارت جهانی چین از سوی امریکا در تنگه مالاکا و حوزه های دریایی مالتی، با چالش قطعی و جدی روبه رو است، زمینه اتصال کربدور شمال – جنوب را به چین فراهم می کند که در نتیجه راهبردی تجارت با قاره های دور و نزدیک خواهد بود. این در حالی است که به تدریج ریسک های گوناگون همکاری روسیه در ترکیه در ابعاد مختلف و به دلیل سیاست های امریکایی، و غربی و صهیونی افزایش می یابد و بر اهمیت مناسبات روسیه با ایران افزوده می شود. ابعاد همکاری های سیاسی – دیپلماتیک – نظامی – دفاعی و تسلیحاتی و علمی – تکنولوژیک نیز پهنه وسیعی از امتیازات و بهره مندی دوسویه را برای ایران، روسیه و چین گسترش خواهد داد اما همانگونه که در تئودیک متغیر معطم رهبری به زبان روسی تأکید شد، نویدبخش دوران جدیدی از نظام چندقطبی و به حاشیه رفتن و انزوا ی امریکا و برجستگی همه جانبه آسیا در معادلات جهانی خواهد بود.

اخبار گوناگاه

■ **سفیر انگلیس: در تهران هستم تا تفاهم بیشتری**

میان دو کشور بنام کم

«هیو گوشور» سفیر جدید بریتانیا که به تازگی در سفارت این کشور در تهران مشغول کار شده است، در ویدئویی که در صفحه رسمی سفارت این کشور در اینستاگرام منتشر کرده ضمن بیان اینکه در حال یادگیری زبان فارسی است، گفت: باعث افتخار است در کشور بزرگی مثل ایران سفیر انگلیس هستم که تاریخ پرافتخار، میراث فرهنگی و رسوم فاخرش همیشه من را شگفته خودش کرده است. وی اظهار امیدواری کرد که از نزدیک بتواند آداب و رسوم ایرانی را تجربه و از مکان های دیدنی ایران بازدید کند. این دیپلمات بریتانیایی اظهار کرد: ایران و بریتانیا تاریخ مشترک طولانی و پیچیده دارند و امروز از نظر سیاسی در مورد برخی مسائل مهم اختلاف نظر داریم، به خاطر همین کار در ایران چالش های خاص خود را دارد، اما دیپلماسی مسیر همواری را برای تبادل نظر و پیدا کردن نقاط مشترک فراهم می کند و من اینجا هستم که گوش کنم و دیدگاه و نگرانی های بریتانیا را به اشتراک بگذارم، با انجام این کار امید دارم تفاهم بیشتری بنا و راه حل های ماندنی برای رفع چالش ها پیدا کنم.

■ **فؤاد حسین: آماده کمک به کاهش تنش ها میان تهران**

و واشینگتن هستیم

در میان گمانه زنی ها درباره رویکرد دولت دوم «دونالد ترامپ» رئیس جمهور منتخب امریکا نسبت به کشورهای منطقه از جمله ایران، «فؤاد حسین» وزیر خارجه عراق در گفت وگویی بیان کرد که بغداد آماده کمک به کاهش تنش ها میان واشینگتن و تهران در صورت درخواست از آن بوده و در این باره، به نقش میانجیگری بغداد در عادی سازی روابط ایران و عربستان سعودی در سال ۲۰۲۳ اشاره کرد. خبرگزاری رویترز گزارش کرد، که فؤاد حسین در سفر به لندن در گفت وگویی با این رسانه ابراز امیدواری کرد بغداد با وجود آغاز دور دوم ریاست جمهوری ترامپ نیز «روابط خوب» با واشینگتن را حفظ کند. با این حال، او بیان کرد: هنوز برای اینکه بگیریم رئیس جمهور ترامپ چه سیاستی را در قبال عراق با ایران در پیش خواهد گرفت، خیلی زود است. وزیر خارجه عراق همچنین گفت که دولت این کشور در حال متقاعد کردن احزاب مسلح این کشور برای پیوستن به نیروهای امنیتی رسمی عراق است.

■ **دادگاه پاکستان عمران خان و همسرش را به ۲۱ سال حبس محکوم کرد**

دادگاه محاسبات پاکستان روز جمعه رأی نهایی خود را در ارتباط با پرونده فساد مالی علیه «عمران خان» نخست وزیر سابق و همسرش صادر کرد که براساس آن، رهبر حزب «تحریک انصاف» به ۱۴ و همسر وی به هفت سال حبس محکوم شدند. به گزارش تلویزیون ملی پاکستان، پرونده فساد مالی ۱۹۰ میلیون پوندی بخشی از اتهامات وارد شده علیه عمران خان است. گفته شده که عمران خان در زمان نخست وزیری خود بدون طی مراحل قانونی این پول را در نفع یک تاجر کرئومند پاکستانی دریافت و با این اقدام از اختیارات خود سوءاستفاده کرده و به خزانه ملی پاکستان خسارت وارد کرده است و در این اقدام مجرمه همسر وی نیز شریک محسوب می شود. قاضی دادگاه در ادامه این حکم نهایی حکم صادر کرد که پاکستان را در دادرخت یک میلیون روییه و همسرش را به ۵۰۰هزار روییه جریمه کرد. دادگاه دستور بازداشت بشری بیگم را صادر کرد در حالی که عمران خان از قبل به دلیل پرونده های قضایی در حبس به سر می برد.